
 
 
 

 
ข้อบังคับ สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้  2 

ว่าด้วย การสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี และการให้ปริญญาตรีเกียรตินิยม พ.ศ. 2568  
     

 

   โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ว่าด้วย การสำเร็จ
การศึกษาระดับปริญญาตรี และการให้ปริญญาเกียรตินิยม พ.ศ. 2568  ที่เกี่ยวข้องกับคุณสมบัติของนักศึกษาที่
สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ซึ่งได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับหนึ่ง และคุณสมบัติ ของนักศึกษาที่สำเร็จ
การศึกษาระดับปริญญาตรีซึ่งจะได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับสอง อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 
(2) และมาตรา 43 แห่งพระราชบัญญัติการอาชีวศึกษา พ.ศ. 2551 มติที่ประชุมสภาสถาบันการอาชีวศึกษา
ภาคใต้ 2 ในการประชุม ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 จึงออกข้อบังคับนี้ไว้  

   ข้อ 1 ข้อบังคับนี้ เรียกว่า “ข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 ว่าด้วยการสำเร็จ
การศึกษาระดับปริญญาตรี และการให้ปริญญาเกียรตินิยม  พ.ศ. 2568 ” 

   ข้อ 2 ให้ยกเลิกข้อบังคับ สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  ว่าด้วย การสำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญาตรี และการให้ปริญญาตรีเกียรตินิยม พ.ศ. 2567 และบรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง 
หรือมติอ่ืนใดที่ซึ่งขัดหรือแย้งต่อข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

   ข้อ 3 ข้อบังคับนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

   ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้  
                                   “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  
                                   “สภาสถาบัน” หมายความว่า สภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2   
                                   “ผู้อำนวยการสถาบัน” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  
                                                “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาในระดับปริญญาตรี สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  
                                   “กิจกรรม” หมายความว่า กิจกรรมเสริมหลักสูตรที่ดำเนินการทั้งโดยสถาบัน 
วิทยาลัยและองค์การนักวิชาชีพ 
                                    “งานกิจกรรมนักเรียนนักศึกษา” หมายความว่า งานกิจกรรมนักเรียนนักศึกษา 
วิทยาลัยในสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2  

   ข้อ 5 นักศึกษาที่จะสำเร็จการศึกษา และได้รับปริญญาตรี จะต้องเป็นไปตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
                             (1) ศึกษารายวิชา และจำนวนหน่วยกิต ครบตามโครงสร้างหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต  
                             (2) มีหน่วยกิตสะสมไม่ต่ำกว่าเกณฑ์ท่ีกระทรวงศึกษาธิการ ประกาศกำหนด 
                             (3) ผ่านการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ตามหลักเกณฑ์ ที่สถาบันกำหนด 
                             (4) ผ่านการทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษ ตามหลักเกณฑ์ที่สถาบันกำหนด  
           (5) ผ่านการประเมินมาตรฐานด้านเทคโนโลยีดิจิทัล   
                             (6) เข้าร่วมกิจกรรมของนักศึกษาระดับปริญญาตรี ตามหลักเกณฑ์ที่สถาบันกำหนด  
 
 

(7) มีคุณสมบัติ... 



- 2 - 
 

                             (7) มีคุณสมบัติครบถ้วน เหมาะสมกับการเป็นบัณฑิต และไม่มีหนี้สินผูกพันต่อสถาบัน 
                             (8) ต้องยื่นคำขอสำเร็จการศึกษาในภาคเรียน ที่คาดาว่าจะสำเร็จการศึกษา ภายใน 
30 วัน นับแต่วันเปิดภาคเรียน นั้น  
                             (9) นักศึกษาที่ไม่ดำเนินการ ตาม (7) จะไม่ได้รับการพิจารณา ให้รับปริญญาในภาค
เรียนนั ้นและต้องชำระค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา จนถึงภาคเรียนที่นักศึกษายื ่นคำร้องของสำเร็จ
การศึกษา 
 

                        ข้อ 6 นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาต้องขอขึ้นทะเบียนบัณฑิต โดยยื่นคำร้องขอขึ้นทะเบียน
บัณฑิต พร้อมชำระเงินค่าข้ึนทะเบียนบัณฑิต และนักศึกษาท่ีประสงค์ขอรับปริญญาตรีเกียรตินิยม ให้ยื่นคำร้อง 
ต่อสำนักผู้อำนวยการสถาบัน พร้อมคำร้องขอขึ้นทะเบียนบัณฑิต ตามข้ันตอนที่สถาบันกำหนด 

                                                                             ข้อ 7 นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ซึ่งได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับหนึ่ง
ต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปน้ี  

              (1) สำเร็จการศึกษาในระยะเวลาที่หลักสูตรกำหนด ทั้งนี้ไม่นับระยะเวลาที่นักศึกษาขอ
ลาพักการศึกษา 
              (2) ต้องสอบได้จำนวนหน่วยกิตครบตามโครงสร้างหลักสูตร และได้ค่าระดับคะแนน
เฉลี่ยสะสมตั้งแต่ 3.75 ขึ้น  

                   (3) ไม่เคยลงทะเบียนเรียนซ้ำ หรือลงทะเบียนเรียรรายวิชาอื่นแทน หรือสอบแก้ตัว หรือ
ปฏิบัติงานแก้ตัวในรายวิชาใด ๆ ตลอดหลักสูตร รวมทั้งรายวิชาเทียบโอน 
                  (4) ต้องไม่มีผลการศึกษาอยู่ในเกณฑ์ต่ำกว่าพอใช้ในรายวิชาใดวิชาหนึ่ง 
                  (5) ต้องผ่านการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ตามหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต 
                  (6) ผ่านเกณฑ์การทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษ ตามที่สถาบันกำหนด 
                  (7) ผ่านการประเมินมาตรฐานด้านเทคโนโลยีดิจิทัล 
                  (8) ไม่เคยถูกลงโทษการกระทำผิดวินัย    

                       ข้อ 8  นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีซึ่งจะได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับ
สอง ต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้  

                       (1) สำเร็จการศึกษาในระยะเวลาที่หลักสูตรกำหนด ทั้งนี้ ไม่นับระยะเวลาที่นักศึกษา
ขอลาพักการศึกษา 

                  (2) ต้องสอบได้จำนวนหน่วยกิตครบตามโครงสร้างหลักสูตร และได้ค่าระดับคะแนน
เฉลี่ยนสะสมตั้งแต่ 3.50 ขึ้นไป 
                 (3) ไม่เคยลงทะเบียนเรียนซ้ำ หรือลงทะเบียนเรียนรายวิชาอื่นแทน หรือสอบแก้ตัว 
หรือปฏิบัติงานแก้ตัวในรายวิชาใด ๆ ตลอดหลักสูตร รวมทั้งรายวิชาเทียบโอน 
                 (4) ต้องไม่มีผลการศึกษาอยู่ในเกณฑ์ต่ำกว่าพอใช้ในรายวิชาใดวิชาหนึ่ง 
                 (5) ผ่านการประเมินมาตรฐานวิชาชีพ ตามหลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต 
                 (6) ผ่านเกณฑ์การทดสอบวัดสมิทธิภาพภาษาอังกฤษ ตามท่ีสถาบันกำหนด 
                (7) ผ่านการประเมินมาตรฐานด้านเทคโนโลยีดิจิทัล 
                (8) ไม่เคยถูกลงโทษการกระทำผิดวินัย    

                      ข้อ 9 การอนุมัติปริญญาตรีเกียรตินิยม ให้สถาบัน เสนอชื่อผู้สำเร็จการศึกษาและสมควร
ได้รับปริญญาตรีเกียรตินิยม ต่อสภาสถาบันในคราวเดียวกันกับที่เสนอขออนุมัติปริญญาประจำภาคเรียน นั้น   
 

ข้อ 10 การเสนอชื่อ... 
 



- 3 - 
 
 
                     ข้อ  10  การเสนอชื่อเพ่ือรับปริญญาตรี หรือปริญญาตรีเกียรตินิยมให้เป็นไปตามประกาศของสถาบัน 
                     ข้อ 11 ให้ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 รักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มี
อำนาจตีความวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาเก่ียวกับข้อบังคับนี้ และให้ถือเป็นที่สุด 
 

  ประกาศ ณ วันที่ 22 เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568 

 

 
 
                 (นายพะโยม  ชิณวงศ์) 
             นายกสภาสถาบันการอาชีวศึกษาภาคใต้ 2 


